ptis aliis .xxiiii., dorsalia palili .11. iuxta altare, tapetia .xv., bullam

auream .1. in precepto quod fecit buie ecclesie predictus H[einricus]

imperator bone memorie. omnes suprascriptas res et alia plu-

rima ornamenta prelibatus domnus Beraldus abbas in hac reliquit

ecclesia, qup nobis non reducuntur ad memoriam. 3^

An. 1119. Sepulto itaque prefato domno Beraldo abbate, ab omni con-
Conirasti perla

, . . i i- i
• • j*

elezione del nuovo ventu clecti sunt .XII. tratres, videlicet presbiteri .1111., diaconi .111.,

abbate. È eletto
, . . .

"

r j i*
Guido ma non con- subdlacouì .III., acoliti .IL, QUI de novi abbatis persona ndeliter
fermato dall'impe- -^

ratore. tractarent. hi sibi invicem per librum sanctp Regulp et per

fidelem spoponderunt pacem, quod de abbatis eligendi persona ^^
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fideliter omnino tractarent, et ncque odii neque amoris gratia

personam introducerent aliquam vel laudarent, nisi que sibi me-

lior et Litilior ad hoc videretur, et si quando conventus eos ex-

quireret, certiores de hoc eos facerent quod sine fraude maloque

5 ingenio hanc causam satagerent. quibus etiam conventus aucto-

ritate omnium promisit, ut quamcumque personam ipsi confirma-

rent, conventus reciperet et corroboraret. indictum quoque est

inter nos etiam precipuum consilium, ut triduo peracto, ieiunio,

vigiliis ac orationibus intenti, Deo placitum nobisque utillimum

IO impetrare a Domino studeremus pastorem per domine nostre

Marie semper virginis intercessionem. erant interea quidam

nostrorum non satis providi fratres, abbatie populi fautores, qui

dicebant se nolle abbatem de Ascarina gente, nec de Camponisca,

vel Octavianisca consanguinitate. ad quod aliquis respondit:

15 « Si nullus bis de domibus abbas eligitur, putas unde a nobis

« assumitur? numquid desuper celo aut suptus terra reperietur?»

electi vero et huius cause procuratores fratres anxiabantur valde,

quia utile non inveniebatur si de prefatis nationibus persone exci-

perentur. quod quidam considerans, respondit: « Si de nobi-

20 « lioribus conremnitis eligere, quendam de mediocribus sicut

(( Deus destinavit possumus nobis proponere, videlicet sacristam

« Guidonem )>. hic enim obedientiam sanctissime tenebat, eamque

in quibusdam rebus quemadmodum nobis videbatur meliorare sat-

agebat. quaproter in divina confidentes sententia que dicit:

25 « Qui in minimo fidelis est et in maximo fidelis erit » (^\ non

publice sed secretius quoquo modo huic dicto quasi acquievimus,

non tamen id perficere plenius deliberavimus. quod per quen-

dam seductorem rusticanorum sentiens populus abbatie, precessit

nos inordinate, nostramque destruens triduani ieiunii constitu-

30 tionem, quorumdam equitum nostrorum consensu, Guidonem ab-

batem acclamavit publice et indecenter, illum in ulnis assumens

et ad ecclesiam deferre volens. hoc fratrum audiens conventus

nimis condoluit, et zelo succensus valido, eundem Guidonem de

illorum manibus eripuit, ipsosque rusticanos magno cum dede-

(i) Lue. XVI, 10.
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core de claustro pepulit, et ut hec populi probrosa sententia nullo

modo valeret, annthematis excommunicatione interdixit; etiam

ipse Guido idem anathema confirmavit. bis itaque gestis, omnes

pernimium mestificati valde dolebamus, quia nostrorum contra

nos equitum sagacitas, et villanorum ac rusticorum indomabilis 5

ferocitas et crudelis vesania ac insipiens agilitas nostre decus ec-

clesia et huius conventus bonestatem festinabant omnino dissi-

pare, et in cunctis corrumpere et destruere atque conculcare,

quapropter quidam nostrorum, magnanimi constantia atque pro-

pensiori Consilio, uti demum cognovimus, suggesserunt nobis, ut io

domnus Rainaldus nostrp scole doctrina a pueritia imbutus, quem

de abbatia Sancti Andrej reverti fecerant, super nos festinanter

eligeretur. et licet aliquantis gravaret hoc, factum tamen est

altero die, pene circa bora .x., .xvii. kalendas iunii, scilicet feria .111.

quo peracto, omnis populus abbati^ habita conspiratione sacra- 15

mento coniuravit, ut nunquam illum reciperent in abbatem, nec

aliquem de Ascarina gente. hoc aliqui nostrorum cernentes,

magisque inepti Guidonis quam huius gliscentes, consenserunt, et

ut in hoc roboraretur populus, ortari clanculo studuerunt. vi-

debantur enim eis domni Rainaldi mores et habitus duriores quos 20

ohm exibuerat in huius monasterii prioratus honore, cum sub

abbatis defuncti foret subiectione. interfuit vero Fredericus War-

nerii marchionis fìlius, qui a populo rogatus et, ut fertur, mune-

rum promissionibus stipatus, minas et suasiones nobis inferebat,

ut voluntati populi consentiremus et predictum Guidonem eligere- 25

mus. verumtamen nobis persistentibus firmiter in electione domni

Rainaldi diebus quatuor, populi abbatie contempserunt omnino

nostri monasterii dehinc deceptoriàs suggestiones molie-

bantur ofierre, spondentes se totius monasterii apothecas et cel-

larias inestimabilibus substantiis in futurum repleturos, ita ut non 3^

per ianuas domorum sed per culmina tectorum abandantissime

omnia replerentur, si prefatum domnum Rainaldum electum de-

negaremus. at nos prius quidem inflexibiles fuimus, sed po-

pulis minitantibus durissime, domnus Rainaldus fugam coactus

28. Due tre parole non sono leggibili.
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est patere, sicque non ratione canonica victum nec legali iudicio

condemnatum, sed rusticanorum tumultus perterrentes abiecerunt.

quo discedente, nos populi suasionibus et minis devicti, decepti

atque compulsi, tandem elegimus predictum Guidonem, videlicet

^ feria sexta, .xiiii. kalendas ianuarii, cui populus abbatic non con-

suetam fidelitatem fecit, sed salva sua libertate. hoc nos om-

nino sprevimus et maximo labore corrigere fecimus. in qua re

cum nos signare putavimus, digitum in oculos misimus. itaque

futuros malos pessimosque eventus ignorantes, hanc electionem

IO direximus ad imperatorem, ut illam confirmaret. e centra de-

ceptibilis Guido suas simulatorias seu furtivas litteras eidem im-

peratori mandavit clanculo, ut minime consentiret huic sue ele-

ctioni, quia persona despicabilis, nobilitate ignobilis, scientia

ignarus esset, et ad hoc digne officium perficiendum per omnia

15 inutilis foret et ineptus. quibus imperator visis, ut credimus,

eius deceptionem Deo suggerente in eis cognovit, nam scriptum

est: « Cor regis in manu Dei » ('), [consilio magnatum ad . . .

suorum, huius] pr^lationem iniunxit abbatie Berardo nepoti de-

functi, qui curias eius adierat prò cuiuslibet honoris gratia. quo

20 facto et nostra defecit electio et huic cenobio, ut in posterum

dicetur, incepta est gravissima desolatio. et hoc contra sanctam

Regulam nostramque consuetudinem noscitur extitisse. fatendum

est autem de predicti Guidonis prelatione, quem populus sibi pro-

poni gliscens petebat, ideo agebat, ut quia cum esset humilis

25 persona et parvulus scientia, non eis dominaretur uti dominus,

sed ceu vicinus illorum vitiorum faveret pravitatibus, quod prò

certo non multo post experimento didicimus. hinc beatissimus

Benedictus refert in sancta Regula dicens: « Si omnis congre-

« gatio vitiis suis consentientem personam pari Consilio elegerit,

30 « domini loci prohibeant pravorum prevalere consensum » (^).

quod certe imperator fecisse creditur. fortasse in litteris ipsius

eius cognovit deceptionem, qui se refutare simulabat quod avide

17-18. Queste parole tra parentesi si leggevano ancora nel i8js quando gii editori

del Regesto le trascrissero. Ma nella rilegatura eseguita posteriormente sono state ri-

secate.

(i) Prov. XXI, I. (2) S. Benedicti Regula, cap. 64.
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cupiebat, et imperatorem decipere putabat qui honorem ab co

subripere estimabat. notum ergo omnibus videtur quia electio

eius non fuit clericorum nec monachorum, sed potius villanorum

et rusticorum. et non laicorum ad clericorum, sed magis cle-

ricorum voluntas conversa est ad laicorum, et, ut dici potest, 5

corporis cauda caput est facta, et de capite sublimi fit extremitas

vilis. postquam vero pr^dictus Guido spretus est ab imperatore,

contra eius imperium nisus est hanc abbatiam retinere, et terras

huius monasterii contra legem regumque et imperatorum precepta,

prout sibi libuit, scriptitare. nos tamen illum adhuc sincerius io

diligebamus, nec eum prò aliquo amittere volebamus. videbatur

enim ecclesiasticus in nostris officiis, et sepius preveniebat plu-

rimos in matutinorum vigiliis. missas quoque soUemnitatum

agere non omittebat. constituit vero et confirmavit una nobi-

scum nostro regimini omnique conventui quoddam utillimum 15

decretum, quod eius antecessores abbates vel sacramento vel vera

statuerant sponsione.

An. 1119 (i).
jj^ nomine summe et individua Trinitatis. ad laudem Dei

L* abbate Gui-
do HI giura di omnipotentis et honorem gloriosissime ffenitricis domini nostri
serbare fedelmente ^ 0.^0
ludtni' i^'Trua Ihesu Christi Marie et huius eiusdem sancti cenobi! augmentum 20

m^oMcrSensL^' et perfcctam integritatem, ac secundum sanctp Regule precepta

beatissimi patris nostri Benedicti, ego frater Guido humilis vester

electus ad huius monasterii regimen omnibus vobis vestrisque

sociis et confratribus sive successoribus filiisque fidelissimis istius

gloriose Farfensis ecclesie nostreque domine beatissime Marie 2^

coram Deo et Sanctis eius spondeo atque promitto observare ac

retinere constitutionem domni Hugonis abbatis huic monasterio

et omni conventui concessam, scilicet autenticam religionem Clu-

niacensis monasterii, in officiis ecclesiasticis et bonis moribus, et

confratrum cultu vestium, sive copia victus cottidie et in sanctis 30

solemnitatibus, in quantum huius loci possibilitas et temporum

vicissitudo Deo administrante exigerit. monasterium vero istud

cum suis membris, videlicet precipuis cellis, in anticum et bonum

(r) R. F. doc. 1320.
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usum ciim Deo inibì servientibns regulariter retinere, et prout va-

luero iuste vel tranquille in meliorem statum reducere. conce-

dimus vero et confirmamus vobis campum Granice ad Sancti Viti

cum olivete ibidem in integrum. et in Fara Vallem Lune cum

5 Valle de Sanctis usque in Pratum et in res Hominisdei iuxta

casalem de Sanctis, a pede res Rodulfi, ab alio latere via. in

Currisio casalem Tacconis et casalem Puzaroli. in castro Arci

casalem lohannis de Nazano et casalem Paracaseum. in Campo

Sancti B[enedicti] tornariam in integrum, videlicet casales .11. et

IO eo amplius, et medium casalem de Bonitto, et medium casalem

Caput Cavalli, et unam clausuram ante portam Campi, et casalem

de Sardo, et unam petiam terre de casale lohannis Tiniosi. in

Tribuco Villam Rusticam, et casalem de Corniale cum toto prato,

et coUem de Martino, et terram de Columnellis. in Petra Dp-

15 monis casalem Sancti Stephani, et casalem de Maccla, et casalem

Anastasia, et vineam Sancti Martini. in Scandrilia manualia

que domnus Beraldus abbas constituit. et in omnibus castellis

nostris istius patrie ubicumque congrue et tranquille manualia fa-

cere poterimus, et boum paria eis sufficientia, villanos quoque et

20 angarales nostros constituimus in nostris manualiis operas et buie

conventui xenia, temporibus statutis et oportunis, exercere. item,

gualdum de Salisano et huius monasterii circuitus. item, omnes

vicecomites, monachos et laicos per castella ordinatos, et supra-

scriptas res ad regimen huius conventus monasterii constituimus

25 perpetuo, et concedimus ut in manibus et ordinatione sint pre-

positi vel prelatorum istius sacri cenobii. item, molendinos

omnes totius alvei Farfe et Currisii quos modo manuales habe-

mus, et in antea Deo auxiliante reacquirere valuerimus, et aUos

cuiquam edificare non permittimus. item, mortuorum oblationes

30 omnes, preter dextrarios et arma, et regulare regimen meorum

vestimentorum quod habeam bis in anno. item, redditus pi-

scium piscatorum Ripasti, et piscatorum monasterii Marmoris.

item, in Campo Sancti B[enedicti] locum ad ortum sufficientem

fciciendum prò infirmis, et ad eorum^ curam concedimus xenia de

30. Nel testo regularem

Cbron. Farf. II. 19*
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ipso castro omnia, ubi edam domum congruam et apta loca ha-

beant ad aves vel gallinas et utilia animalia saginanda. que

omnia angarales nostri eiusdem loci procurare studeant. item,

decimationes omnes qu^ nobis competunt, et portuum redditus

et mercatorum teloneum. item, castrum Ripasti et monasterium 5

in Marmore ad fratrum per ebdomadas et prò qualitate refectio-

nem. item, prandia omnia antiquitus constituta, et in sanctorum

solemnitatibus facienda. item, prepositus Sancti Angeli in Tancia

annualiter in Cena Domini solidos .xv. papiensium denariorum

in manus prioris ob mandatum pauperum secundum antiquum 10

morem absque occasione tribuat, et in sancti Gethulii festivi-

tate ceram et cereos ex consuetudine communi camere huius

conventus annue conferat. ex quibus cereis medietas detur

inter cameram domnicam et caminatam. ceram autem com-

munis camera cum domnica dividat. de camera vero communi 15

bis in anno habeam vestimenta regularia, idest scapulare, cucul-

lam, pelliculas agninas, vestitum, interulas laneas, femoralia atque

caligas et calciamenta. item, presbiteri, archipr^sbiteri sive cle-

rici totius abbatie huius provincia a priore cum fratrum utilium

Consilio .corrigantur et iudicentur. de obligationibus mortuorum 20

et festivitatum, et de decimis sive ofEciis ecclesiasticis. et si opor-

tuerit, habeat in bis suffragium propositi. de criminalibus vero

et incestuosis culpis, si forte commiserint, iudicentur a preposito

prioris Consilio. item, sutores pellium et omnium pannorum,

et communes artifices lignorum, et cocos ac pistores, nec non 25

asinarios et communes familiares, que omnia huius monasterii

conventui perpetuo concedimus, et constituimus ut in manibus

et ordinatione sint fideles prioris istius cenobii. item, in domo

hospitum huius monasterii confirmamus ipsum casalem iuxta

eundem hospitalem, et unum aquimolum in Cranica cum ipso 30

pastino, et vineam Benedicti Ingerade, et ecclesiam Sancti Ny-

colai in Marzulano cum casalibus .vi. unde ipsi hospites decimas

habeant. et de ipsis terris quando poterimus recolligemus et

huic decreto adiungere studebimus. item, in sacristia ordinamus

ut annualiter sacristanus noster de musto huius gualdi propter S^

sacrificium recondat unam vegetem que ad hoc sufficiat. item,
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fìdeliter promitto quod castrum Fare, et Tribucum, sive Bucci-

nianum, et Montem Opuli, et Salisanum, et Roccam Monasticam,

et castrum Arci, atque Scandriliam, vel Petram Demonis nun-

quam alicui tribuam neque per scriptum neque in beneficium

5 neque per concambium, neque quolibet modo ab huius monasteri!

proprietate suptraham. castella quoque reliqua huius ecclesie

non eminenti persone nec tali modo dabo, ut ab hoc monasterio

occasio alienandi aliquando videatur inde nasci. itaque has su-

prascriptas res vobis presentibus ac futuris huius sacri cenobi! reli-

10 giosis fratribus ad vestrum honestum et consuetum bonumque et

regulare regimen concedo et confìrmo. omnesque precipuas

cellas atque monasteria buie monasterio pertinentia cum rebus

earum et proprietatibus que modo retinent vel deinceps recuperare

aut reacquirere potuerint, in autenticum et bonum usum cum Deo

15 inibì servientibus regulariter meliorare et retinere promitto, prout

valuero. ita sane, ut nunquam ego aut aliquis huius monasterii

prelatus vel successor noster abbas de omnibus suprascriptis rebus

aliquid venumdare vel in pignus dare vel per scriptum vel per be-

neficium aut quacumque datione, nec in aliquo minuere sive in-

20 fringere aut destruere presumamus hanc constitutionem et illam

quam domnus Hugo abbas huic conventui sub anathemate con-

stituit. si vero forte in aUquo illam meliorare aut aliquid uti-

Hus augere voluerimus, communi Consilio et regulariter faciamus.

et si aliquid michi oportuerit prò causa maioris utilitatis vel com-

25 munis, sic michi concedatur Consilio priorum et fratrum .xii.

precipuorum, ut conventus de hoc non indigeat ultra modum.

quicumque autem aliter presumpserit, vel si ego prefatus Guido

electus vester, aut aliquis abbas successor noster, sive prelatus

huius monasterii, hoc decretum corrumpere vel peiorare vel con-

30 trarium consilium dare aut dissipare vel delere, sive immissiones

et perturbationes quascumque facere presumpserimus, et emendare

ad laudem fratrum .xii. precipuorum contempserimus, omnium

vestrum amorem et orationis vestre iuvamentum perdamus, et

sanctam communionem aut penitentiam remissionis nullo modo

35 recipere valeamus, insuper sepultura asini post mortem nostram

sepeliamur, et in sterquilinium proiiciamur, et non sit stabile quod
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factum fuerit exinde. qui vero hoc decretutn observaverit tìde-

liter, eterna in futuro seculo fruatur beatitudine. amen.

An. ii2o(i). In nomine Domini. ego Guido * * Farfensis cenobii
L'abbate Guido 1.1*11 •^^ • •

rende alcuni beni humilis abbas, consilio et permissione totius nostri conventus,
alla chiesa di . . ,.„.,.... .

San Martino in feddo ct fcstituo Hi ecclcsia Beati Martini luxta verticem huius 5
monte Mutilla.

montis Mutille sita, prò regimine sive expensa panis et vini con-

fratris nostri Gregorii ibidem permanentis, scilicet ipsas res que

quondam fuerunt eiusdem ecclesie proprietatis in pertinentia Fare

vocabulo Grilli. in primis vinea Alberici Grilli, a cuius capite

via publica, a pede res Berardi Leonis, ab uno latere Gregorii de io

lohanne Angeli, ab alio lohannis de Angelo. item, res cuiusdam

Ade et Dominici Grilli modioruni duorum: ab uno latere Petri

comitis, ab alio filiorum Azonis de Martino, ab alio Ardemanni,

ab alio Natalis usque in rivum et res Mannari. item, vallem

sive clausuram de Ferro: a capite via et res lohannis de Angelo, ij

et Benedictus de lahulo usque ad caput pastini Rodulfi de Meta

et Rodulfi de Tofia, a pede ripe et res Bonini de Tinto, et Te-

demarus, et usque ad Aram, et res Petri de lohanne Dode, et

usque in viam predictam. concedimus etiam et confirmamus

duos homines angarales nostros, idest Benedictum de lahulo, et 20

Guidonem de Azo, qui ipsam terram laborant, cum omni redditu

sive servitio nobis pertinente. item, confirmamus ibi duos alios

angarales, quos iam ibi concessit antecessor noster bone memorie

domnus Beraldus abbas, idest Giraldum et Nectonem, similiter

cum omni redditu vel servitio. ita sane ut neque nos neque 25

aliquis successor noster vel prdatus de ipsa ecclesia Beati Martini

auferre aut de ipsis rebus minuere aliquo modo presumamus, nec

ipsos homines alieni equiti sive alteri persone ad serviendum tri-

buamus, nisi tantum prefate ecclesie et ibidem manentibus modo

et in perpetuum. quod, iubente suprascripto domno Guidone 30

abbate, ego Mainardus diaconus et monachus scripsi, anno Domini

millesimo .cxx., mense aprili, die .xxx., indictione .xiii. 7 ego

Guido humilis abbas manu mea subscripsi in hac concessione.

3. Lacuna di due parole nel testo. 13. Xel testo aliorum tìliorum

(i) R. F, doc. 1321.
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o

l

monastero.

Y ego lohannes prepositus maiiu niea subscripsi. 7 Atto prior.

7 Beraldus prepositus. j Berardus prcsbiter et monachus.

•y Tebaldus diaconus consensi et manu mea. -j- Berardus de

Rainuccio. -j- Oderisius frater eius. -\- Benedictus de Nevulo,

5 testes.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. nos omnes domini An. 1120 (i).

1 /- IT XT ^ -r • • :• r •
I signori dei ca-

de castro Collis Nere et rorani, qui ohm tecmìus cartam prò- steiii-coiiisNer?»

e Forano cedono

prietatis de ipsis castellis in monasterio Sanctc Marie, restituimus aicunibenie fann

et reddimus in suprascripto monasterio Sancte Marie de Farfa et

IO tibi, domne Guido vir venerabilis abba, ecclesiam Sancti Petri in

Bezano cum omnibus rebus suis quas habebat quando nos exinde

fecimus cartulam proprietatis in ipso monasterio, et quas deinceps

iuste acquisivit et a modo acquiret usque in perpetuum, ubicum-

que ei pertinent. similiter omnes res que fuerunt domni Alberti

15 filli Cencii. et alias res que fuerunt Benedicti presbiteri de

Crescio Sichardi. de quibus rebus convenimus, ut sint in mo-

nasterio Sancte Marie ad suam proprietatem, et non dentur ulli

homini neque per fegum neque per scriptum. quod si per pla-

num dictum potuerimus ostendere de ipsis rebus nostram ratio-

20 nem, domnus abbas concedat nobis quantum iuste pertinet nobis.

si vero placuerit domno abbati ut nobis ipsas res concedat, faciat

ad placitum pretium sicut duo vel tres fideles homines equali-

ter appretiaverint. et nos promittimus dare in monasterio San-

cte Marie ipsam datam qu^ datur per comitatum alium si domnus

25 abbas potuerit defendere eam sibi a ministris palatii. si vero

non potuerit defendere, nos demus eam, ut non veniamus in

damnum terre nostre. et facimus fidelitatem in monasterium

Sancte Marie et tibi, domne Guido abba, ut simus sicut alii equi-

tes abbatie. et si istam convenientiam corrumpere temptaveri-

30 mus et per dies .lx. inquisiti non emendaverimus, componamus

in ipso monasterio penam argenti libras .xx. et hec conve-

nientia semper rata permaneat. quam Gregorius presbiter et

monachus scripsit anno Domini millesimo .cxx., indictione .xiii.,

kalendis iunii. lohannes Lupus ibi fui, Berardus de Pincio

(i) R, F. doc. 1322.
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raldo III.

ibi fui. Cencius de Berardo Oddonis, Petrus Litardi, Berlengarius

de Castellione ibi fuimus et testes sumus.

An. "20 (i).
jj^ nomine Domini. ego Guido humilis abbas Farfensis mo-

L'abbate Guido '-^

restituisce ^a^i^^M^ nasteHi, una cum nostra congregatione, promittimus vobis domi-

F^rano ^n^b^ev! ^'^ dc castro CoIIìs Ncrp et Forani, qui fecistis cartam proprie- 5

Sto a^irabbaTe Be^ tatis dc ipsis castcllis in nostro monasterio, ut neque nos neque

aliquis successor noster tollamus vobis ipsa castella neque mit-

tamus in eis aliquem ministerialem super vos neque castaldum

sine vestro Consilio, et adiuvabimus vos et defendemus sicut alios

nostros equites et castella nostra. et reddimus vobis brevem io

ipsum quem fecistis inviti ad domnum abbatem Beraldum, ut

nunquam per ipsum vel per alium brevem contra vos factum

lesionem aliquam vel calumniam habeatis de ipsis rebus neque

vos neque heredes vestri usque in fìnem scripti vestri. quod

si ego aut aliquis noster successor istam convenientiam corrum- 15

perimus et inquisiti per dies .lx. non emendaverimus, componamus

vobis vel vestris heredibus penam argenti libras .xx. et hpc

convenientia semper rata maneat. quam Gregorius presbiter et

monachus scrlpsit anno Domini millesimo .cxx., indictione .xiii.,

kalendis iunii. lohannes Lupus, Berardus de Pincio, Cencius 20

de Berardo Oddonis, Petrus Litardi, et Berlengarius de Castel-

lione ibi fuerunt et testes sunt.

An. 1119-112$

(2).

Privilegi concessi

alle terre di Pietra

Demone, Scandri-

glia, Fara, Rocca,
Salisano, Bucci-

niano, Montopoli,
Tribuco ed Arci,

rimaste fedeli nelle

dissensioni del mo-
nastero per la ele-

zione dell'abbate.

In nomine Dei omnipotentis. nos omnes fratres congrega-

tionis Beate Dei genitricis semper virginis Marie domine nostre,

cunctis amicis et fidelibus huius sancte Farfensis ecclesie, et pre- 25

cipue cuncto populo totius abbatie, scilicet clericis et laicis, maio-

ribus atque minoribus, perpetuam in Christo salutem. notum

(i) R. F. doc. 1323. Le conces-

sioni air abbate Beraldo III di cui è

menzione in questo documento sono

ricordate alle pp, 229 e 261 di que-

sto volume e sono registrate nei do-

cumenti II 60 e 1161 del Regesto.

(2) Anni del governo abbaziale di

Guido III menzionato nel documento.

Forse la data del documento si po-

trebbe restringere tra l'anno 112 1 e

il 1125, e probabilmente deve porsi

intorno al 11 21. Le terre in esso

menzionate sono quelle rimaste fedeli

a Guido III nei torbidi avvenimenti

narrati piìi oltre alle pp. 304 sgg., e

verso il tempo dell'andata di Cali-

sto II a Farfa che ebbe luogo il 24 giu-

gno II 21. R. F. doc. 1324.
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esse credimus vestrc dilectioni, quonìam populus noster de ca-

stello huius ecclesie quod dicitur Petra Demonis, in dissensione

nostra et huius monasterii defectione, que nostris peccatis exigen-

tibus nobis acciderunt prò abbatum electionibus, ipsi omnes fide-

- 5 liter et viriliter permanserunt in Sancte Marie nostrique conventus

fidelitate. quapropter nos unanimiter et devotissime eos semper

volumus in nostra societate et oratione sive amore perpetuo renovare

et meliorare, et totampertinentiameiusdem castri in nostro manuali

opere in eternum constituere, ita ut nullo modo aliquid de ipsa

IO pertinentia unquam minuatur, neque in beneficium neque per scri-

ptum nec quolibet modo alicui homini tribuatur, sed sicut Todinus

Comes bone memorie filius Berardi investivit et tradidit partem

suam domno Berardo abbati et buie monasterio ad regimen totius

conventus, et frater eius Herbeus aliam partem concambiavit cum

15 eodem abbate, et ipse abbas constituit cum omni congregatione

ut permaneret in sempiternum ad totius conventus utilitatem, et

per penam excommunicationis confirmavit ut nullus mortalis hoc

constitutum prcsumat infringere, et postea alius abbas Berardus

Florentinus reconfirmavit omnia, et abbas Beraldus Ascari filius,

20 et iste presens abbas domnus Guido similiter reconfirmans omnia

nos investivit, sic nos omnes per eius licentiam, ut diximus, con-

firmamus et sub perpetua excommunicatione stabiliter ordinamus,

ut nullus prelatus aut ordinatus huius monasterii nec quisquara

homo audeat ipsam pertinentiam predicti castelli Petre Demonis

25 quolibet modo minuere, aut indicium vel consilium dare, aut

immissionem aut invasionem aliquam facere. et quicumque

homo presumpserit hoc, in iram Dei omnipotentis sciat se in-

currere, et perpetuam damnationem sibi acquirere, et a beata Maria

domina nostra et omnibus sanctis eternam maledictionem acci-

30 pere, nisi forte per planum et utillimum consilium in aliquo

meliorari fideliter videatur. qui vero observator et defensor huius

fuerit constitutionis, Deum omnipotentem et eius sanctissimam

Genitricem omnesque sanctos prò eo supplicamus, ut de omni

sua penitentia anni septem sibi in Dei nomine misericorditer in-

35 dulgeantur. amen. si quis vero temere vel quolibet ingenio

Petram Demonis, Scandriliam, Faram, Roccam, Salisanum, Bue-
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cinianum, Montem Operis, Tribncum cum rocca, et castrum

Arci alienare voluerit a conventu Farfensi, per scriptum seu con-

cambium, et qui facit vel qui consentit vel meditatur, et qui accipit,

sciat se consensu omnis Farfensis conventus maledictum, excom-

municatum, anathematizatum et irrecupernbiliter damnatum hic 5

et in futuro seculo, auctoritate domine nostre Marie et omnium

sanctorum, usque ad emendationem congruam et satisfactionem,

et sit ei quod acceperit inane et vacuum, et portio eius cum

Inda traditore, Pilato, Anna et Caifa, et cum eternis suppliciis

damnetur in secula seculorum. nulla penitentia, nulla oratio io

vel helimosina, quamdiu de castellis predictis retinuerit, ei ad

salutem profìciat, sed ad eternam damnationem et incendium

perpetuum facientes, recipientes et consentientes anathemate ma-

ranatha in perpetuum religentur ad nomen Domini. fiat. fiat.

An 1119-112S. Interea venerunt ledati imperatoris litteras ipsius ostendentes, 15
Narrazione delle or r ' -^

aissensionideimo- QQÌbus iubcbat nobis ut Berardum Ascarellum in abbatem reci-
nastero rarrense i

gu 'alba'tT,'°e' dei pcremus. quod nos tunc omnino sprevimus^ eundem Guidonem
suo scadimento ^ ' C ^ LI l'M' 1

sotto il maigo- sperautes in tuturum habere nobis utihorem. et non multo post
verno di Guido III. -j/—«-j -i ,..1 ..

idem Guido cepit de nobis titubare et contra nos suspicionem

habere. verum nos oppido dolentes affligebamur, quoniam spe 20

quam estimavimus de ilio frustrabamur. et quidem nos illum

sinceriter diligebamus, et ut dominus liberrimus per omnia esset

hortabamur; ipse vero rios in profundum demergere et ad ni-

chilum redigere, viliusque venundare vel commutare moliens co-

nabatur. ab omni autem populo omnino despicabilis habebatur, 25

nosque illum uti preclarissimum .dominum verebamur. ipse vero

laicorum adulationibus uti mallens quam nostrum habere since-

rissimum amorem, nosque per omnia floccipendens, cepit contra

nos inconditos ostendere mores, et in tantum tirannidem execra-

biliter exercere, ut quosdam iuvenes in ipsum verbo solummodo 30

deUnquentes levi, propriis manibus verberaret,^ et sublata ab eis

monachili veste positos in t'u . . . [d]e huius ecclesie hereditate

expellens abiceret. interea auditum est a nobis quod Berardus

32. tiu...J Così nel testo; trivium ?
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Ascarellus ad hanc abbatiam invadendam de Marchia venire di-

sponeret. quapropter in die memoriali, idest Ictanie maioris,

simul convenientes consilium habuimus, ut illum super nos ne-

quaquam reciperemus, quia ad imperatorem nobis nescientibus

5 ierat, et ab eo centra nostram electionem investituram huius pr^-

lationis acceperat. unde terribilem anathematis excommunica-

tionem publice de eo fecimus, et concorditer in hoc nos permanere

per fustem sancte crucis spopondimus. sed neque sic eundem

Guidonem nobis placare, nec securum reddere quivimus. magis

IO videns nos Berardi Ascarelli tam firmissimo nisu decHnasse pre-

lationem, securus iam de eo, vilissimos nos in omnibus, et ex-

tremis servis deteriores habere deinceps cogitabat.

Cernens autem predictus Berardus Ascarellus se a nobis esse

contemptum, Guarnerium marchionem cum omnibus comitibus

15 et capitaniis ademit magnis pecuniis, tribuens eis in pignus huius

monasterii immobiles possessiones. - solus comes R. noluit ab

eo aliquam recipere dationem, quia videbatur sibi contra impe-

rialem, quam fecerat, agi fìdelitatem. venit ergo predictus Be-

rardus armata manu et plurimis stipatus militibus ad hoc mona-

20 sterium. nos vero videntes in nullo posse sperare in Guidonis

prelatione, cui tantam, ut pr^diximus, subiectionem exhibuimus ut

amplius addere nequiremus, et ipse contra nos semper agere sa-

tagebat deterius, ppniteri coacti sumus quod voluntati nostrorum

populorum condescendimus; et accepto, quod nobis et comitibus

25 atque capitaniis utilius videbatur consilium, ut iussui obsecundantes

imperiali eundem Berardum super nos reciperemus, hoc enim

rectius decernentes, nobis amplius laudaverunt. videbant enim

totam distrahi omnimodis abbatiam, et predictum Guidonem de-

ficere sensu atque congrua prplatione. abundabat enim omni

30 mendacio et falsissimus noscebatur in omni locutione. itaque

prefatum Berardum inter nos venientem et seipsum accusantem

fratres susceperunt, et de excommunicatìone illum extrahentes, ut

moris est in abbatem elegerunt. factumque est anno Domini

millesimo .cxxi., videhcet .11. nonas maias, feria quoque .vi. cui

SS etiam castella et possessiones huius monasterii et quotquot de

nostro populo valuimus, subiecimus. videlicet castrum Caval-

Cbron. Farf. II. 20
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lerie, Agellum, Roccam, Salisanum, podium Catini, et castella sive

terras comitales, idest Caput Farfe, Cerretum Malum, Scandriliam,

Ofianum, Montalianum, Repastum. erat autem tunc in mon-

tanis locis noster primo electus domnus Rainaldus, quo secesserat

de hac abbatia a populo nostro inique expulsus, qui a quibusdam
5

consanguineis suis pecunia premiatis suasus, et callide ac fraudu-

lenter deceptus, venit ut cum eodem Berardo loqueretur. ubi

quidam interfuerunt qui eidem donino Rainaldo ex parte pr^dicti

Berardi sub iureiurando firmaverunt, ut haberet omni tempore

vitp sue quasdam res que ad eius regimen honeste forent suffi- io

cientes, idest monasterium Sancti lohannis de Monte et quidam

alia sibi utilia. post hoc subito, ignorante ac nolente donino

Rainaldo, fecerunt per quendam, sub persona eiusdem Rainaldi,

aliud sacramentum contra predictum Berardum quomodo ipsi cal-

lide finxerunt. sicque domnus Rainaldus venit ad hoc mona- 15

sterium, ubi eum quidam fratres in conventu rogaverunt, ut cum

eodem Berardo concordiam haberet, et ad eorum condescenderet

voluntatem. quibus ipse coram omnibus respondit: « Vos abba-

« tiam michi dedistis et postea inique ablata est a me et sine ca-

« nonico vellegali iudicio, sive etiam gratis; nunc autem nil habeo 20

« nilque dare possum nec debeo. verumtamen prò vestro al-

« loquio, dilectissimi, hoc inquio, ut isto vivente et abbatiam tc-

« nente, interim quiescam, et neque litem neque guerram ei faciam,

« si ipse omni tempore observaverit quod michi sacramento fìrmavit.

« quod si iste quoquo modo abbas esse desierit, denuntio et 25

« notum facio, quia propter hoc vestrp nunc caritati cedo, meam
« iustitiam vel rationem rectam nunquam exinde amittere volo

«nec in ahquo malignari patiar».

Cernens autem orpdictus Guido his se tunc resistere publice

nullatenus posse, presidium sibi qu^sivit Fare castri nostri, et ad 30

eius fidelitatem remanserunt castella hoc: Buccinianum, Tribucum,

Arces, Mons Opuli, Petra Dpmonis. contra nos vero maxime

amaritudinis felle Guido commotus, cum aliter nos dispergere

minime se vere posset vel speraret, a quibusdam nostrorum et

34. vere] Nel testo (juere^ e il Bethmann lesse quivere, ina sopra la lettera q è

UH leggiero segno d' espunzione, e mi par sicuro leggere vere
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precipuis equitibus consiliatur, ut papp Callixti adhuc adversarii

imperatoris suffragium acquireret, et hanc abbatiam de imperiali

patrocinio suptraheret, et si nos illi in hoc non faveremus, in

Cave exilium omncs transmitterct, parvipendens sacramentum

5 fidelitatis a se factum in primordio sue execrabilis elcctionis.

quo nos cognito, cum maxima et maior pars congregationis nollet

a patrocinio imperiali discedere, nec alterius electionem vellet

facere, aut in papati curia transire, quia omnes predecessores no-

stri hoc omnino fugientes cavere sagaciter, sed et Nicolaus

IO papa II apostolica auctoritate sub anatheraatis pavendi interdictione

decrevit, ut nemo hanc ecclesiam suaque bona omnia curie Ro-

mane vel papati subiugare audeat; nos ergo hoc omnimodis

fugientes, cuncti pene a monasterio discessimus, et sub Berardi

predicti cura regiminis, per diversa abbatip loca vel nostras ec-

i^ clesias, maxime apud Sanctum Laurentium in Picte, aut quo-

cumque licebat, degere cepimus, ac nobiscum quedam ornamenta

ecclesiastica et libros nostroque regimini utillima detulimus. in

qua dispersione, quocumque manebamus, quot calamitates vel quot

penurias aut vilitates sustinuimus, omnino narrare non possumus.

20 nam qui nos regere videbantur, omnimodo despiciebant et in

plurimis dehonestabant. defecimùs quippe in vestium pene cultu